
Quinta-feira, 15 DE OUTUBRO DE 2015108 DIÁRIO OFICIAL Nº 32992

de Diretor Administrativo e Financeiro, para responder como 
Presidente, na ausência do titular SIMÃO PEDRO MARTINS 
BASTOS, Matrícula n° 5817528/8, que estará se deslocando para 
o Município de Santarém, no período de 15/10 a 17/10/2015, 
com o objetivo de realizar e participar do I Encontro Temático 
da Socioeducação na Região do Baixo Amazonas promovido pela 
FASEPA.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ                                       
SIMAO PEDRO MARTINS BASTOS- Presidente da FASEPA

Protocolo 886616
PORTARIA Nº. 1183 DE 14 DE OUTUBRO DE 2015

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 01 de janeiro 
de 2015, publicado no DOE 32798 de 01 de janeiro de 2015, e
Considerando o Memorando n°120/2015-GRH/FASEPA de 
13/10/2015;
Despachos do GEMPES de 14/10/2015;
R E S O L V E:
I - DESIGNAR, o (a) servidor (a) ELINETE MARQUES DOS SANTOS, 
matrícula nº. 5804663/7, ocupante do cargo de Comissionado, 
para responder pela Gerencia desta Unidade de Benevides, Sem 
Ônus para a Administração, a partir de 13/10/2015.
Na ocasião, informamos que ate 12/10/2015 estava designada a 
servidora TELMA DO SOCORRO SAMPAIO SOUZA.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ
SIMAO PEDRO MARTINS BASTOS-Presidente da FASEPA

Protocolo 886647

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 41/2015 
 PROCESSO Nº 2015/371349 - FASEPA

A FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SÓCIOEDUCATIVO DO PARÁ - 
FASEPA, através do presente Pregoeira nomeada pela PORTARIA 
Nº 155/2015 de 30 de Janeiro de 2015, publicado no D.O.E nº 
32821 avisa que será realizada licitação na modalidade PREGÃO 
ELETRÔNICO, do tipo MENOR PREÇO, GRUPO ÚNICO cujo objeto 
Aquisição de bombas d’água para todas as Unidades da FASEPA, 
da região metropolitana de Belém, Santarém e Marabá, com 
entrega única.
Data da Abertura: 29/10/2015; Hora da Abertura: 09h
Local de Abertura: www.comprasgovernamentais.gov.br
UASG: 925609
Entrega do Edital: 15/10/2015
Orçamento:

FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

NATUREZA 
DA DESPESA

FONTE

08122129745340000 449052 0101000000
08244135664790000 449052 0101000000

Ordenador: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS
ENTREGA DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edital 
nos endereços eletrônicos www.comprasgovernamentais.gov.br e www.
compraspara.pa.gov.br
OBSERVAÇÃO: Duvidas poderão ser dirimidas com a pregoeira 
responsável, através do email: cpl.funcap@fasepa.pa.gov.br
Belém, 14 de outubro de 2015.
ANDREA DO SOCORRO DA SILVA BARBOSA
Pregoeira/FASEPA

Protocolo 886637

.

.

SECRETARIA DE 
ESTADO DE JUSTIÇA E 
DIREITOS HUMANOS

.

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

ÓRGÃO: SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E 
DIREITOS HUMANOS

MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
ATO: EXTRATO DE SERVIDOR
DATA DE ADMISSÃO: 13/10/2015
NOME DO SERVIDOR: SELLI MARIA DA ROSA E SILVA
CARGO DO SERVIDOR: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
TÉRMINO: 11/10/2016
ORDENADOR: MICHELL MENDES DURANS DA SILVA
ÓRGÃO: SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS
MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
ATO: EXTRATO DE SERVIDOR

DATA DE ADMISSÃO: 13/10/2015
NOME DO SERVIDOR: VANESSA AMARAL ALVES PALHETA
CARGO DO SERVIDOR: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
TÉRMINO: 11/10/2016
ORDENADOR: MICHELL MENDES DURANS DA SILVA

ÓRGÃO: SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E 
DIREITOS HUMANOS

MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
ATO: EXTRATO DE SERVIDOR
DATA DE ADMISSÃO: 13/10/2015
NOME DO SERVIDOR: JOSÉ MARIA NASCIMENTO AMARAL NETO
CARGO DO SERVIDOR: PSICÓLOGO
TÉRMINO: 11/10/2016
ORDENADOR: MICHELL MENDES DURANS DA SILVA

ÓRGÃO: SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E 
DIREITOS HUMANOS

MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
ATO: EXTRATO DE SERVIDOR
DATA DE ADMISSÃO: 13/10/2015
NOME DO SERVIDOR: THAÍS FERRAZ DA COSTA
CARGO DO SERVIDOR: PSICÓLOGO
TÉRMINO: 11/10/2016
ORDENADOR: MICHELL MENDES DURANS DA SILVA

ÓRGÃO: SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E 
DIREITOS HUMANOS

MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
ATO: EXTRATO DE SERVIDOR
DATA DE ADMISSÃO: 13/10/2015
NOME DO SERVIDOR: ANDRÉA PAULA RIBEIRO SILVA
CARGO DO SERVIDOR: TÉCNICO EM GESTÃO DE DIREITOS 
HUMANOS E CIDADANIA - SERVIÇO SOCIAL
TÉRMINO: 11/10/2016
ORDENADOR: MICHELL MENDES DURANS DA SILVA

ÓRGÃO: SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E 
DIREITOS HUMANOS

MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
ATO: EXTRATO DE SERVIDOR
DATA DE ADMISSÃO: 13/10/2015
NOME DO SERVIDOR: SIDIA MARIA REDIG DE OLIVEIRA
CARGO DO SERVIDOR: TÉCNICO EM GESTÃO DE DIREITOS 
HUMANOS E CIDADANIA - SERVIÇO SOCIAL
TÉRMINO: 11/10/2016
ORDENADOR: MICHELL MENDES DURANS DA SILVA

ÓRGÃO: SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E 
DIREITOS HUMANOS

MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
ATO: EXTRATO DE SERVIDOR
DATA DE ADMISSÃO: 13/10/2015
NOME DO SERVIDOR: CÁSSIO BARBOSA MÁCOLA
CARGO DO SERVIDOR: TÉCNICO EM GESTÃO PÚBLICA - 
BACHAREL EM DIREITO
TÉRMINO: 11/10/2016
ORDENADOR: MICHELL MENDES DURANS DA SILVA
ÓRGÃO: SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS
MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
ATO: EXTRATO DE SERVIDOR
DATA DE ADMISSÃO: 13/10/2015
NOME DO SERVIDOR: WILLIBALD QUINTANILHA BIBAS NETTO
CARGO DO SERVIDOR: TÉCNICO EM GESTÃO PÚBLICA - 
BACHAREL EM DIREITO
TÉRMINO: 11/10/2016
ORDENADOR: MICHELL MENDES DURANS DA SILVA

Protocolo 886412
.

ERRATA
.

ERRATA
AVISO DE LICITAÇÃO

DISPENSA DE LICITAÇÃO 04/2015
Diário Ofi cial nº 32958
Número do Protocolo: 868122
Onde se lê: Fundamento Legal: Lei nº 8.666.93 - Art. 24 - Inciso XXII
Leia-se: Fundamento Legal: Lei nº 8.666.93 - Art. 24 - Inciso X

Protocolo 886506
ERRATA

DISPENSA DE LICITAÇÃO 05/2015
Diário Ofi cial nº 32961
Número do Protocolo: 869908
Onde se lê: Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93
Leia-se: Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93 - Art. 24 - Inciso II

Protocolo 886511
ERRATA DA PORTARIA N°. 0201/2015-GGP/SEJUDH de 
30.09.2015, publicada no DOE n°. 32.986 de 06.10.2015.
Onde se lê: compor a Comissão de Sindicância
Leia-se: instaurar tomada de contar especial

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELL MENDES DURANS DA SILVA

Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.
Protocolo 886636

..

DIÁRIA
.

DIÁRIAS
PORTARIA Nº 175/2015

OBJETIVO: visita técnica à estação Cidadania.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 145 da lei nº 5.810/94.
ORIGEM: Belém/PA
DESTINO:  Marabá/PA
SERVIDOR:
1- MICHELL MENDES DURANS DA SILVA; CARGO: 
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos; MAT: 
5904015/1. PERÍODO: 15/10/2015 a 15/10/2015; Quantidade 
de diárias: 0,5.
ORDENADOR: Rodivan Santos Nogueira
Secretário Adjunto de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo 886642

.

.

SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 601 /2015-GAB/SUSIPE                                         
Belém, 13 de outubro de 2015.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA, Superintendente do Sistema 
Penitenciário do Pará, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO  a aprovação do Manual de Procedimentos 
Disciplinares Penitenciários (MPDP), elaborado por esta SUSIPE, 
em parceria com a Defensoria Pública do Estado do Pará, 
visando orientar e padronizar, de forma clara e ágil, as ações dos 
procedimentos disciplinares penitenciários, de acordo com o que 
prevê a Lei nº 7.210/84 - Lei de Execução Penal;
CONSIDERANDO   a necessidade de oferecer capacitação 
continuada aos servidores desta SUSIPE, visando aprimorar e 
atualizar os conhecimentos concernentes aos procedimentos 
disciplinares penitenciários, mormente após a aprovação do 
Manual supramencionado.
RESOLVE:
Art. 1º AUTORIZAR a formação de turmas para o 1º Curso de 
Capacitação de Procedimentos Disciplinares Penitenciários, a 
ser realizado pela Escola de Administração Penitenciária - EAP 
conforme discriminação abaixo:
Período: 19 a 21 de outubro de 2015.
Horário: 08h30 às 12h50.
Local: Auditório da SUSIPE (Sede).
Art. 2º CONVOCAR os servidores, abaixo relacionados, para 
compor a Turma I de Capacitação de Procedimentos Disciplinares 
Penitenciários:
NGME
ROBERVALDO SOUSA ARAUJO - DIRETOR
NILSA DO SOCORRO PIMENTA LEÃO - ASSISTENTE SOCIAL
BRUNA LOBATO OLIVEIRA - AGENTE PRISIONAL
CT-MA
ANDRESON DE SOUSA PALHETA - DIRETOR
KATIA CRISTINA MATOS SILVA  - ASSISTENTE SOCIAL
JORGE FERNANDO AVELAR BARBOSA - ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO
CT-CN
AFONSO MARIA DE LIGORIO SOUSA-DIRETOR
SELENA PAULINE CAVALCANTE DOS SANTOS-PSICÓLOGA
SANDRA AMELIA GUIMARÃES RIBEIRO- ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO
CT-SB
ARNALDO SOUSA SOLANO - DIRETOR
JACYLEIA ALVES DE SOUSA - ASSISTENTE SOCIAL
ROMULO WEYL DA CUNHA COSTA PSICÓLOGO
ANA CÉLIA PESSOA VALENTE- AGENTE PRISIONAL
ALDALENA MARIA DA CRUZ SERRÃO - ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO
CT-CREMA
JORGE LUIZ VANZELER DE SOUSA-DIRETOR
CARLA LAKISS IGNÁCIO- PSICÓLOGA
LORENA SAMPAIO FREITAS-PSICÓLOGA
ADRIANA TEIXEIRA MARCIEL- ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
CTM I:
ROSENILDO PINHEIRO MIRANDA - DIRETOR
ALESSANDRA CRISTINA DA SILVA FERNANDES - ASSISTENTE 
SOCIAL
MARIETE CHAGAS DA SILVA - PSICÓLOGA
ANDERSON DIEGO FARO BARBOSA - AGENTE PRISIONAL

CTM II:
MYLENE DE JESUS FONSECA   -   DIRETORA
MONICA CRISTINA DOS S.FERREIRA - PSICÓLOGA


